106.

Eneas Silvius an den Bischof von Chiemsee, Silvester Pflieger; St. Veit, 21. Dezember 1443. Der König von Frankreich habe an König Friedrich wegen Einberufung eines allgemeinen Kon-

¹ Cod. ab. — ² Fehlt im cod. — ³ Cod. ad.

zils zur Beendigung des Schismas geschrieben; der Bischof möge das Seine dazu beitragen, daß diese Absicht verwirklicht werde.

Aus clm. 12725, Bl. 186^v und Chigi J VI, 208, Bl. 257. K f 10; N. 55; B. 55; V. 77

Reverendo in Christo patri, domino Silvestro episcopo Chiemensi domino suo precipuo¹ Eneas Silvius poeta² *salutem plurimam dicit.*

Reverendissime in Christo pater et colende domine.³ non miror, quod ad me nil scribitis,⁴ quia nichil me indigetis.⁵ illud mirandum esset, si ego ad vos⁶ non scriberem, qui et gratia vestra⁷ semper egeo et beneficia complura ex vobis⁸ accepi. una res tamen me reddit excusatum, quia inaniter scribere hominis est abutentis otio et litteris. hac de causa tacui hactenus. nunc vero res se obtulit, que mihi scribendi materiam prebuit. vidi nuper litterarum copias,⁹ quas reges imperatori nostro scribunt in rebus ecclesie perpentine, omnes egre ferre scisma, quo Christianus populus in presentiarum conturbatur multumque demiratus sum regis Francie iudicium, quod concurrere cum vestro¹⁰ cognovi. memini enim cum alias simul essemus, deque hac ipsa re sereremus sermonem, quoniam pacto pacari ecclesia quiret, dixisse *paternitatem* vestram:¹¹ ego si cesaris essem loco, vellem cunctos rogare principes, unum ut in locum mitterent oratores, qui plenam potestatem haberent res ecclesie componendi. nam quod principes facerent, et populus sequeretur et clerus. ecce quia rex Francie viam huiusmodi recipit, quis dubitet, reliquos omnes assensuros, si natio Germanica consentiat? jam permittit rex Francie cesari nostro congregationis huius vocationem. vos qui rem habetis in manibus amplecti hoc debetis¹² regique nostro et electoribus suadere, ne oblatam negligent viam, quia salus hinc pendet maxima. nec hic oportet vel papam requirere vel concilium. velint nolintque illi, convenire principes possunt seque in hanc vel illam partem declarare. at non erit hoc concilium;¹³ non sit, quid ad nos? non de nomine sed de re questio est. satis est, si scisma de medio auferatur, vocetur quocunque nomine,

¹ *E II gestrichen.* — ² *E II gestrichen.* — ³ *Die Anrede fehlt Ch.* — ⁴ *Ch. scribis.* — ⁵ *Ch. indiges.* — ⁶ *Ch. te.* — ⁷ *Ch. tua.* — ⁸ *Ch. te.* — ⁹ *E II exemplaria.* — ¹⁰ *Ch. tuo.* — ¹¹ *Ch. dixisse te.* — ¹² *Hier hat auch Ch. und infolge dessen die Basler Ausgabe den ursprünglichen Plural unkorrigiert erhalten.* — ¹³ *E II concilium hoc.*

qui aufert.¹ stultus quidam Senis debitorem in iudicium traxit, tanquam is negaret debitum, qui solidum se suscepisse fatebatur, cum stultus duodecim denarios peteret. apud Senenses tamen idem est solidus, quod et denarii duodecim. sic in re nostra stultus erit, qui tolli scisma per conventum principum negaverit, quia concilium non vocitetur illa congregatio. vocetur synagoga vel conventiculum, non curo, dum pacis exinde sequatur effectus. sed vos² et college vestri³ in campo estis, ubi hoc geritur bellum et in hac area, ubi hec palea teritur, videte ut fabam bene cudatis, ne, dum scisma ecclesie tollere curatis, divisionem in imperio inducatis. hoc non dico vestri⁴ causa, quia rectum scio propositum vestrum, sed ut elaboretis, quod Germania unius animi sit unumque papam colat et in unius fidei sinceritate gradiatur. hec volui scripsisse, quia gavisus sum regi Francie sententiam convenire cum vestra.⁵ vos⁶ tamen studete,⁷ ut illi sit locus, nisi quid melius interim cogitastis.⁸ valete⁹ optime et me extra memorie sinum nolite¹⁰ abjicere, quia vester¹¹ sum quantuluscunque sum. ex sancto Vito, die 21. decembris 1443.¹²

107.

Eneas Silvius an Thomas Ebendorffer von Haselbach; St. Veit, 27. Dezember 1443. Der König sei mit Haselbachs Verfügungen einverstanden.

Aus clm. 12725, Bl. 74^v und Chigi J VI 208, Bl. 262. K. f 10; N. 57; B. 57; V. 78.

Eneas Silvius poeta domino Thome Hasselbach, sacre theologie magistro, *salutem plurimam dicit.*

Eximie doctor, major honorande.¹³ litteras, quas ad me nuper misistis¹⁴ regie majestati ostensas feci, ut que foret erga vos¹⁵ mens illius persentirem. placuit regi diligentia vestra¹⁶ dixitque vos¹⁷ melius fecisse quam hii, qui dationem pecunie suspende-
runt. is ut nostis¹⁸ pauca loquitur sed ex his paucis colligi plura queunt. naturam ejus nostis¹⁸ et mores, cogitate,¹⁹ quid hec

¹ *E I* aufert scisma. — ² *Ch. tu.* — ³ *Ch. tui.* — ⁴ *Auch in diesem Satze, der sich zweifellos an den Bischof allein richtet, hat Ch. und die Basler Ausgabe den Plural beibehalten.* — ⁵ *Ch. tua.* — ⁶ *Ch. tu.* — ⁷ *Ch. stude.* — ⁸ *Ch. cogitasti.* — ⁹ *Ch. vale.* — ¹⁰ *Ch. noli.* — ¹¹ *Ch. tuus.* — ¹² *Ch. die 27. decembris 1444.* — ¹³ *Eximie—honorande fehlt Ch.* — ¹⁴ *Ch. misisti.* — ¹⁵ *Ch. te.* — ¹⁶ *Ch. tua.* — ¹⁷ *Ch. te.* — ¹⁸ *Ch. nosti.* — ¹⁹ *Ch. cogita.*

verba importent. vos¹ tamen nullatenus hesitare debetis,² quin bene agendo gratus principi sitis.³ fecistis⁴ enim ut virum bonum decet et communis commodi zelatorem, qui rem publicam sue prefert. potuisset scandalum grande contingere, si remansissetis⁵ pecuniam expectando, cum omnia monumenta apud vos⁶ forent, quibus in conventu agendum erat. nunc res bene directa est, et jam pecunie⁷ vobis misse sunt et ampliores mittentur. quomodo autem in reliquum sit procedendum ex apicibus regiis cognoscetis.⁸ valete⁹ et me vestri¹⁰ amoris participem facite,¹¹ quanquam non putem me fore illius expertem. ex sancto Vito in Carinthia, 6. kalendas januarii anno etc. 1443.¹²

108.

Eneas Silvius an Kaspar Schlick; St. Veit, 28. Dezember 1443. Der König zögere mit einem Entschlusse in der Freisinger Angelegenheit. Tod des Bischofs von Brixen, Georg Stubay (17. Dezember). Pläne zur Beendigung des Schismas, besonders von französischer Seite. Tiroler Wirren, von den Schweizern gefördert. Ankunft des Grafen Cilly. — Der geplante Reichstag zu Ofen finde keine Zustimmung; an dessen Stelle solle am 2. Februar sich die Partei Wladislaws in Ofen, die des Ladislaus in Gran versammeln. Landtag in Wien. Italienische Angelegenheiten. Ankündigung eines Reichstages in Nürnberg für den 24. April. Die Rückkehr des Kanzlers dringend notwendig. Des Eneas Pfarrei im Sarantaner Tale.

Aus cgm. 12725, Bl. 75 und Chigi J VI, 208, Bl. 243. K. f7; N. 54; B. 54; V. 79.

Magnifico domino¹³ Gaspari Sligk, cancellario imperiali, Eneas Silvius poeta¹³ salutem plurimam dicit.

Magnifice et generose domine mi, post recommendationem.¹⁴ sex et decem dies apud nos est Gaspar, quem vos¹⁵ et college vestri¹⁶ super rebus ecclesie ad regium culmen destinastis.

¹ Ch. tu. — ² Ch. debes. — ³ Ch. gratus principi sis. — ⁴ Ch. fecisti. — ⁵ Ch. remansisses. — ⁶ Ch. te. — ⁷ Ch. pecunie tibi. — ⁸ cognosces. — ⁹ Ch. vale. — ¹⁰ Ch. tui. — ¹¹ Ch. facito. — ¹² Im cgm. fehlt Ort und Datum; im Cod. Chigi steht 1444; doch fällt der Brief, wie schon Voigt bemerkte, sicher in das Jahr 1443. — ¹³ E II gestrichen. — ¹⁴ Die Anrede fehlt Chigi. — ¹⁵ Chigi tu; daß auch hier ursprünglich überall vos stand, zeigt die Stelle S. 259. — ¹⁶ Ch. tui.

is regem in opido Grecensi convenit et quia illic absolvi negotium suum nequivit usque huc secutus est curiam neque adhuc finem habet ullum. gravia nanque negotia magnum habent tractum et in ultimis servantur.¹ ego per ipsum Gasparem epistolas vestras² recepi, quibus nunc responsurus esse brevis non possum. nam et referenda sunt gesta plura et vos³ de multis instrui cupitis,⁴ que paucis verbis complecti non queo. nec enim ego ille sum, cujus hodie festum colimus, qui Apokalipsim scribens, tot verba posuit quot sententias. sed accidit mihi, quod Oratio, qui, dum brevis esse laboro, obscurus fio, atque idcirco prolixitatem in me reprehendi quam obscuritatem cupio. scribo enim, ut intelligar, nec mihi solum scribo, sed his, qui legunt, et quia plures sunt Davi quam Edyppi sermonem apertum habeo, quamvis longum. sed jam veniendum est, quo volumus.

Binas epistolas in re Frisingensis ecclesie scripsistis⁵ regie majestati easque ambas sibi reddidi, responsum exigens. in⁶ primis, quid successerit, jam rescripsi, secundas presente magistro⁷ Udalrico^{8a} in regias manus dedi, que mox legente Udalrico⁸ dedite fuerunt. et vidi regem in earum auditione satis attentum, qui et hec verba subjunxit: consilarii mei dicunt, periculosum esse in hoc negotio quicquam agere, sed oportet nonnumquam etiam cum periculo res aggredi. quod dictum spem mihi fecit possessionis habende. Udalricus⁹ quoque admodum letatus est, sperans opera sua rem hanc concludi. ultimo dixit rex, velle se ad consilium hoc deducere. sed quia in crastinum abiturus erat, nichil illic factum est. scitis¹⁰ per hos montes non esse diversoria ut in urbibus insignia nec escarum haberi copiam cancellarieque nostre malum iter patere inter milites. hoc fecit, ut nostri per diem post regem proficisci vellent. ego vero timens, ne inter eundem res Frisingensis tractaretur putansque bonum esse presentiam meam, ut ambirem consiliarios et amicitie vestre¹¹ memoriam facerem, accersito Jacobo^b et uno familiari regia castra assecutus¹² sum. sed nichil in via gestum est, quoniam nusquam rex quievit. at cum esse-

¹ *Ch. reservantur.* — ² *Ch. tuas.* — ³ *Ch. tu.* — ⁴ *Ch. cupis.* — ⁵ *Ch. scripsisti.* — ⁶ *E II de.* — ⁷ *E II gestrichen.* — ⁸ *Ch. Ulrico.* — ⁹ *Ch. Ulrichus.* — ¹⁰ *Ch. scis.* — ¹¹ *Ch. tue.* — ¹² *Ch. secutus.*

^a *Ulrich Riederer.* — ^b *Jakob Widerle.*

mus in Burgo Judeorum, videns quia consilium tenebatur, com-
 monui regem, vestri¹ ut memor esset, qui, postquam inquit
 quieti erimus, me commonefacito. hoc autem infra triduum
 erit et sic usque huc producti sumus re infecta. ego interim
 avisamenta nonnulla confeci, que Michael^a ex latino vertit in
 Theutunicum herique regi obtuli, petens, ut in consilio legi ju-
 beret remque Frisingensem expeditioni daret. conveneram antea
 consiliarios quosque singillatim et verbis, que mihi idonea vide-
 bantur, sum allocutus. sed verum est, quod dici solet, bonos
 consulares malum collegium. omnes uno se ore et vestros² esse
 et causas vestras³ cordi habere dixerunt. consiliiarii vero pre-
 sentes hi sunt: magister camere Johannes Eberstorf, Walterus
 Zebinger, Lupoldus Aspach.⁴ ceteri absunt. inter hos gesta
 res est legitque magister Udalricus⁵ instructiones, quas feci, et
 quarum copiam cum presentibus vestre magnificentie⁶ trans-
 mitto. relatus etiam fuit vestrarum tenor litterarum,⁷ sed omnia
 in vanum transiere. hoc enim mihi demum responsum est,
 regem in presentiarum certis ex causis velle supersedere rogare-
 que vestram⁸ magnificentiam, ne egre ferret, quia boni re-
 spectus sunt mandatumque est domino⁹ Udalrico,¹⁰ ut litteris
 regis vos¹¹ ad curiam advocet. hec in causa Frisingensi. per-
 suadeo mihi vestram⁸ absentiam his rebus admodum nocuisse,
 quia presenti datur, absentem detrahitur. et verum est tritum
 sermone proverbium: facies hominis facies leonis. omnes hodie
 simulati sumus amici, amare fingimus, non amamus. atque id-
 circo: ubi ades, subservio tibi, obsequor, quicquid jubes facio,
 ut videar te diligere. ubi absis, nichil te pendeo, quia vel non
 redibis, vel si remeaveris, dicam, me fecisse omnem diligentiam
 et alios in culpa fuisse, quod res ex tua non sit expedita sen-
 tentia. ita est certe, adulatores sumus non amatores, nec fictus
 amor inter absentes aliquid habet vigoris. credo me plane in-
 telligatis,¹² sed fingendum est, postquam omnes fingunt. nam et
 Jesus finxit, se longius ire.^b ut homines sunt, ita utamur. ex-
 trahendum est ex petra mel et oleum ex¹³ saxo durissimo. exi-
 stimo in vestro¹⁴ reditu cuncta resarciri. cum enim regius

¹ *Ch. tui.* — ² *Ch. tuos.* — ³ *Ch. tuas.* — ⁴ *Im ctm. steht nur magister*
c. Jo. Ze. — ⁵ *ctm. U.* — ⁶ *Ch. magnificentie tue.* — ⁷ *Ch. tuarum lit-*
terarum tenor. — ⁸ *Ch. tuam.* — ⁹ *Fehlt Ch.* — ¹⁰ *Ch. Ulrico.* — ¹¹ *Ch.*
te. — ¹² *Ch. intelligas.* — ¹³ *E I de.* — ¹⁴ *Ch. tuo.*

^a *Michael Pfullendorf.* — ^b *Lukas 24, 28.*

animus bonus sit, necesse est, ut reliqui subsequantur, quia quod illum velle sciunt, non audent dissuadere. que autem causa sit, propter quam rex dicat, se nunc supersedere, non scio, nisi propter mutationem Athesis. forsitan intendit Bavaros duces adversus plebem illam in sui favorem trahere et ob eam rem non vult nunc ipsis displicere, si vobis¹ possessionem prebuerit. de bullis apostolicis, quas putabatis² jam esse in Austria,³ nichil subodoro, quod si verum esset, jam dominus⁴ Henricus me commonuisset. sed videtur mihi rursus instandum apud *dominum*⁴ Johannem de⁴ Carvajal, ut littere veniant. ego feci, quod rursus rex scripsit concilio, ut circa confirmationem partis adverse supersederet. idque ad propositum venit. obiit enim per hos dies Georgius, Brixinensis episcopus, et qui mane sospes erat, in sero sepultus est. genus mortis felicissimum, si bene illi cum deo fuit, si minus, miserimus transitus. sed quis tam justus est, ut confessione non egeat? quis mundus a peccato est? nichil mihi conscius sum, apostolus inquit, non tamen in hoc justificatus sum.^a quid nos dicamus? absit a nobis mortis subitaneae casus deturque spatium penitentiae tanto majus quanto plus delinquimus ob hanc necem. scriptum est et concilio et pape metropolitanoque, ne circa provisionem Brixinensis hujus ecclesiae quicquam agant, priusquam cognoverint, in quem prelatum regius animus inclinetur, neve electum aut postulatum confirmet aliquem. ego puto, ecclesiam illam duos habituram sponso nec tertius forsitan aberit. illi enim canonici eligent, nec papa carere suo jure volet et in ejus invidiam concilium dabit tertium. felix uxor, tot maritos habitura, si modo id potest fieri, ut non sint adulteri. hoc malum facit ecclesiastica divisio, ad quam tollendam nimis sumus torpentes. vidi quod reges scribunt ex copiis⁵ litterarum, nec despero, rem posse bene conducere, si aggredi velimus negotium. omnibus enim ut videtis⁶ displicet scisma, omnes abhorrent, viam autem sopiendi hoc malum Carolus, rex Francie, nisi fallor, et tutam et brevem ostendit, ut fiat conventus principum vel eorum oratorum in communi aliquo loco ibique una recipiatur conclusio per omnes. ad hoc autem peragendum opus esset rursus scribere cunctis

¹ Ch. tibi. — ² Ch. plumbatas. — ³ EI schiebt ein dicis. — ⁴ Fehlt Ch.

— ⁵ EI exemplaribus. — ⁶ Ch. vides.

^a I Corinth. IV, 4.

regibus, ut oratores suos Argentinam vel¹ Constantiam¹ mitterent, pleno mandato suffultos, ad pacem ecclesie pertractandum. fienda esset rursus expensa, que anno preterito facta est, vix trecentorum aureorum, parum plus Constantinus in congregatione Niceni concilii exposuit. hec via non posset impediri. nec papa vel concilium reniti² possent, tanquam hoc absque ipsis fieri nequiret, licet enim principibus secularibus conveniret,³ invito clero, et tamen illic fieri unio posset. nam ille papa indubitatus esset, cui omnes principes obedirent. non video clericos, qui velint pro ista vel illa parte martirium ferre. omnes hanc fidem habemus, quam nostri principes, qui si colerent idola et nos etiam coleremus et non solum papam sed Christum etiam negaremus seculari potestate urgente, quia refriguit caritas et omnis interiit fides. utcumque sit, pacem desideramus, que sive per aliud concilium sive per conventum principum detur, nichili pendo. non enim de nomine sed de re contendendum est. voca panem, si placet, lapidem et da mihi, dum famesco. non vocetur concilium, vocetur conventus, vocetur conciliabulum, congregatio, sinagoga, nichil interest, dum scisma depellat. ideo mihi admodum placet, quod rex Francie scribit, ejusque sententie inhererem. nam videtur regi nostro permittere hujus congregationis vocationem. nobilis ille, qui secum fuit, cui et instructiones dedistis,⁴ reversus est. sed nullas attulit litteras. nunc ad res Athesis revertor, que turbulentissime sunt, et nescio, an regem moveant. nam semper unius est vultus, licet res sua geratur. me certe, cujus minimum interest, imo nichil, nisi regis causa, maxime conturbant. oratores ex Athesi Grecium venerunt. eorum petitio fuit, ut Sigismundus et thesaurus remitteretur, quia jam preterisset inscriptionis tempus. postquam in Athesi venisset Sigismundus, consiliarios dare sibi patria vellet et jurejurando astringere. tumque si cum eorum consilio Sigismundus vellet patriam suam regi committere vel duci Alberto parituri essent. hec legatio eorum fuit. his responsum est, regem non teneri ad hec secumque Sigismundum unanimem fore. missos esse oratores in Athesi hac de causa, quorum responsum expectaretur. cupere tamen regem, ut Athesini mitterent aliquos cum potestate tra-